
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  831  DEL 26/05/2020

OGGETTO: Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, Dipartimento delle
Politiche Europee Internazionali e dello Sviluppo Rurale - Sottopiano 2 “Interventi
nel campo delle infrastrutture irrigue, bonifica idraulica, difesa dalle esondazioni,
bacini di accumulo e programmi collegati di assistenza tecnica e consulenza” –
nell’ambito del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 “Impianti irrigui Sud
Fortore – Minimizzazione delle perdite idriche del Canale Adduttore del Tavoliere
mediante risanamento ed impermeabilizzazione delle superfici in CLS”.
CUP: J63E18000220005. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento.

IL PRESIDENTE

Premesso che il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, Dipartimento delle
Politiche Europee Internazionali e dello Sviluppo Rurale ha presentato il bando pubblico -
Sottopiano 2 “Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue, bonifica idraulica, difesa dalle
esondazioni, bacini di accumulo e programmi collegati di assistenza tecnica e consulenza” –
nell’ambito del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, in ottemperanza alle Delibere CIPE n.25
del 10 agosto 2016, Delibera CIPE n. 53 del 1° dicembre 2016, Delibera CIPE n.13 del 28 febbraio
2018 e Delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018;

Rilevato che il bando, per quanto stabilito all’Art. 4, è rivolto agli Enti Irrigui tra cui, in
considerazione delle definizioni di cui all’Art. 2, ai Consorzi di Bonifica;

Visto l'art. 8 del citato bando con cui il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali,
Dipartimento delle Politiche Europee Internazionali chiede di presentare un progetto esecutivo
entro il 30/06/2020;

Rilevato che per il progetto in argomento è necessario procedere alla nomina del Responsabile
Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n 50/2016 e successive modifiche ed
integrazioni, da individuare tra i dipendenti di livello apicale, dotati del necessario livello di
inquadramento giuridico e con competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per i quali
è nominato;

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità
di procedere immediatamente all’espletamento degli adempimenti, richiamati nel bando del
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, Dipartimento delle Politiche Europee
Internazionali;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, di nominare l' ing. Giuseppe Di Nunzio, Vice Direttore dell’Area
Ingegneria del Consorzio, Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di progettazione,
affidamento ed esecuzione dei lavori relativi a “Impianti irrigui Sud Fortore – Minimizzazione delle



perdite idriche del Canale Adduttore del Tavoliere mediante risanamento ed impermeabilizzazione
delle superfici in CLS”.

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 27/05/2020.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


